
UNIONE “TERRA DEI LANCIA” 
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione

N. 14 Reg. del 11/12/2024

"Eventi Festività Natalizie 2Q24-&025I' -  Concessione di contributo 
economico all'Associazione Turistica Pro Loco Brolo per la realizzazione 
dell'iniziativa "Festa della Befana". Assegnazione risorse al Responsabile 
dell'Area Amministrativa.

L'anno duemilaventiquattro il giorno undici del mese di dicembre alle oreJ% ^t>e seguenti, nella sale 
delle adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

RIDOLFO Basilio Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VlSTAla Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTAla L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSOche sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 142 
come recepito con l'art. 1 -  comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/9-1, come modificato con l'art. 12 della 
L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile dei servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa , così come formulate meritevole di approvazione;
VlSTOlo Statuto dell'Unione;
VISTEle LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulate, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente trascritto, 
ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 -  comma 
2 -  della L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

Proposta di deliberazione della G iunta de ll'Unione n. 14 del 09/12/2024

OGGETTO: "Eventi Festività Natalizie 2024(2025  ̂ -  Concessione di contributo economico 
all'Associazione Turistica Pro Loco Brolo per la realizzazione dell'iniziativa "Festa della 
Befana". Assegnazione risorse al Responsabile dell'Area Amministrativa.

Premesso:
- che fra le finalità perseguite da questa Unione vi è quella di promuovere l'immagine e la conoscenza del 
proprio territorio attraverso la valorizzazione delle tradizioni favorendo, al contempo, momenti di incontro, 
di svago e di divertimento, anche in un'occasione particolare dell'anno come il Natale in cui si è soliti 
abbinare riti religiosi a momenti di festa e di aggregazione;
- che è intendimento di questo Ente, promuovere, in occasione delle festività Natalizie, una serie di 
iniziative dirette ad animare il comprensorio e in grado di ricreare la tipica atmosfera delle feste così da 
valorizzare le tradizioni culturali e folcloristiche del territorio nonché la promozione e lo sviluppo delle 
attività commerciali e artigianali interessate dall'intensificarsi delle presenze durante tale periodo;
- che questa Unione intende collaborare con le realtà sociali presenti nel territorio in ordine alla 
pianificazione di eventi, intesi nella sua più ampia eccezione, che coinvolgano in particolar modo i bambini, 
le famiglie e gli anziani del territorio e che diffondano il senso della comunità, i valori positivi dell'amicizia, 
della coesione sociale e della solidarietà nonché per rinnovare le tradizioni popolari;
Vista la nota, in atti d'ufficio, con la quale l'Associazione Turistica Pro Loco Brolo con sede in Brolo Via 
Marina 62 c.f. 94016150834, in occasione delle festività natalizie, ha proposto l'organizzazione e la 
realizzazione della tradizionale "Festa della Befana" e nel contempo richiesto la concessione di un 
contributo economico a sostegno delle spese per l'animazione e l'intrattenimento offerto durante l'evento; 
Dato atto:
- che l'attività proposta arricchisce l'offerta di animazione ed intrattenimento del territorio in occasione 
delle festività natalizie;
- che tale iniziativa rappresenta una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico rispetto alla 
scelta da parte deH'amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività";
- che il c.d. "divieto di spese di sponsorizzazione" di cui all'art. art. 6, comma 9, D.L. n. 78 del 2010, 
convertito nella Legge n. 122 del 2010, opera per le sponsorizzazioni aventi come fine la mera segnalazione 
ai cittadini della presenza di un Ente, così da promuoverne l'immagine, mentre sono ammissibili le 
contribuzioni ad iniziative che rientrino nei compiti istituzionali dell'Ente interessato e svolte nell'interesse 
della collettività;
- che come anche chiarito dalla Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 23/2013 "[...] 
devono ritenersi ammesse le forme di contribuzione a soggetti terzi per iniziative culturali, sportive, 
artistiche, sociali, di promozione turistica (elencazione questa non esaustiva), che mirano a realizzare gli 
interessi, economici e non, della collettività amministrata.
Accertato che la concessione dei contributi economici, la modalità di calcolo del contributo stesso, la scelta 
del "se" assegnare il contributo e del "quanto" rimane in capo agli organi di governo che esercitano le 
funzioni di indirizzo politico-amministrativo;
Ritenuto in conformità agli obiettivi dell'Ente, poter accogliere la richiesta avanzata e, stante la finalità, 
concedere all' Associazione Turistica Pro Loco Brolo un contributo economico di € 2.000,00;



Preso atto che la superiore somma trova copertura finanziaria sul Bilancio Esercizio Finanziario 2024, Cap. 
2380;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;
Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Visto lo Statuto dell'Unione;
Vista la vigente normativa;

Di dare atto che le premesse sopra riportate sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
Di concedere all'Associazione Turistica Pro Loco Brolo con sede in Brolo Via M arina 62 c.f. 
94016150834 un contributo economico nella misura di € 2.000,00 per la realizzazione della "Festa della 

Befana”;
Di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni di cui all'alt. 6, comma 9, del D.L. n. 
78/2010 convertito con modificazioni nella legge n. 122/2010, in quanto non costituisce in alcun modo una 
forma di sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell'Unione ma è una modalità di 
sostegno di un'associazione che attua in modo indiretto le finalità istituzionali svolte nell'interesse della 
collettività;
Di assegnare il complessivo budget di € 2.000,00 al Responsabile dell'Area Amministrativa e demandare 
allo stesso di porre in essere gli adempimenti consequenziali di propria competenza;
Di dare atto che la superiore somma trova copertura finanziaria sul Bilancio Esercizio Finanziario 2024, 
Cap.2380;
Di dare atto che alla liquidazione del contributo concesso si procederà a presentazione di idonea 
documentazione giustificativa delle spese sostenute;
Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente.

PROPONE CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE DELIBERI

Il Presidente dell'Unione





Si da atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 
relativa copertura finanziaria così come prescritto dall'art. 13 della L.R. 3.12.91, n. 44.

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa all'albo
pretorio on line dell'Unione il g io rno_______________________ per rimanervi per quindici giorni consecutivi
(art. 11, comma 1):

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi da l__________________a l_____________________ come previsto
dall'art. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________

□Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


